



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-आर.जे.-अ.-05052026-272258  
CG-RJ-E-05052026-272258

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)  
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2120]

नई दिल्ली, मंगलवार, मई 5, 2026/वैशाख 15, 1948

No. 2120]

NEW DELHI, TUESDAY, MAY 5, 2026/VAISAKHA 15, 1948

रेल मंत्रालय

[उत्तर पश्चिम रेलवे (निर्माण संगठन)]

अधिसूचना

जयपुर, 5 मई, 2026

का.आ. 2207(अ).— केंद्रीय सरकार ने रेल अधिनियम, 1989 (1989 का 24) एवं 2008 (2008 का 11) (जिसे इसमें इसके पश्चात उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 20क की उप धारा-1 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए यह समाधान हो जाने के पश्चात की लोक प्रयोजन के लिए यह भूमि जिसका संक्षिप्त विवरण इससे उपाबद्ध अनुसूची में दिया गया है। राजस्थान राज्य के बालोतरा जिले की सिवाना एवं समदडी तहसील में “लूणी-समदडी-भीलडी के बीच रेलवे दोहरीकरण की विशेष परियोजना” के निष्पादन, अनुरक्षण प्रबंधन और परिचलन के लिए अपेक्षित है। ऐसी भूमि का अर्जन करने के अपने आशय की घोषणा करती है

उक्त भूमि में हितबद्ध कोई भी व्यक्ति, राजपत्र में इस अधिसूचना के प्रकाशन की तारीख से तीस दिनों की अवधि के भीतर उक्त अधिनियम की धारा 20डी की उप धारा (1) के तहत उपरोक्त उद्देश्य के लिये ऐसी भूमि के अर्जन और उपयोग के संबंध में आक्षेप कर सकेगा।

प्रत्येक ऐसा आदेश सक्षम अधिकारी अर्थात् सक्षम प्राधिकारी एवं उपखण्ड अधिकारी- सिवाणा जिला -बालोतरा राजस्थान को लिखित में किया जाएगा और उसमें उसके आधार उपवर्णित करेगा और सक्षम अधिकारी अपेक्षाकर्ता को व्यक्तिगत रूप से या विधि व्यवसायी के मध्यम से सुनवाई का अवसर प्रदान करेगा और सभी ऐसे आक्षेपों की सुनवाई करने तथा ऐसी और जांच यदि कोई है जिसे सक्षम अधिकारी आवश्यक समझे करने के पश्चात आदेश द्वारा या तो आक्षेप का अनुज्ञात कर सकेगा या अननुज्ञात कर सकेगा।

उक्त अधिनियम की धारा 20डी की उप) धारा-2) के अंतर्गत सक्षम प्राधिकारी द्वारा किया गया कोई भी आदेश अंतिम होगा।

इस अधिसूचना के अधीन आने वाली भूमि रेखांकन और भूमि के अन्य ब्यौरे उपलब्ध है और हितबद्ध व्यक्ति द्वारा सक्षम अधिकारी के उपर्युक्त कार्यालय में उनका निरीक्षण किया जा सकेगा।

### अनुसूची

राजस्थान राज्य में लूणी-समदड़ी-भीलडी के बीच रेलवे दोहरीकरण की विशेष परियोजना हेतु बालोतरा जिले के सिवाना एंव समदड़ी उपखंड में अधिग्रहण की जाने वाली संरचना सहित या उसके रहित भूमि का संक्षिप्त विवरण"

#### तहसील – सिवाना एंव समदड़ी

क्र सं	तहसील का नाम	ग्राम	खसरा संख्या	अधिग्रहण क्षेत्र (वर्गमीटर में)	भूमि का प्रकार
1	सिवाना	लुदराडा	358	1060	सरकारी (सामुदायिक स्वास्थ्य केंद्र)
2	सिवाना	लुदराडा	355	488	सरकारी (सामुदायिक स्वास्थ्य केंद्र)
3	सिवाना	लुदराडा	439/354	1247	सरकारी
4	सिवाना	लुदराडा	440/354	891	सरकारी
5	सिवाना	लुदराडा	347	359	निजी
6	सिवाना	लुदराडा	346	498	निजी
7	सिवाना	लुदराडा	345	406	निजी
8	सिवाना	लुदराडा	344	109	सरकारी
9	सिवाना	लुदराडा	343	330	निजी
10	सिवाना	लुदराडा	342	300	निजी
11	सिवाना	लुदराडा	341	4920.00	निजी
		<b>अधिग्रहण क्षेत्र</b>	<b>(वर्गमीटरमें)</b>	<b>10608</b>	
		<b>अधिग्रहण क्षेत्र</b>	<b>(हेक्टेयर में)</b>	<b>1.0608</b>	
1	सिवाना	महिलावास	208	1700	सरकारी
			217	6500	सरकारी
		<b>अधिग्रहण क्षेत्र</b>	<b>(वर्गमीटरमें)</b>	<b>8200</b>	
		<b>अधिग्रहण क्षेत्र</b>	<b>(हेक्टेयर में)</b>	<b>0.8200</b>	
1	सिवाना	मोकलसर	766	560	निजी
		<b>अधिग्रहण क्षेत्र</b>	<b>(वर्गमीटरमें)</b>	<b>560</b>	
		<b>अधिग्रहण क्षेत्र</b>	<b>(हेक्टेयर में)</b>	<b>0.0560</b>	
1	समदड़ी	समदड़ी स्टेशन	289	7541.749	निजी
		<b>अधिग्रहण क्षेत्र</b>	<b>(वर्गमीटरमें)</b>	<b>7541.749</b>	
		<b>अधिग्रहण क्षेत्र</b>	<b>(हेक्टेयर में)</b>	<b>0.754175</b>	
1	समदड़ी	देवलीयाली	91/149	1316	सरकारी

		<b>अधिग्रहण क्षेत्र</b>	<b>(वर्गमीटरमें)</b>	<b>1316</b>	
		<b>अधिग्रहण क्षेत्र</b>	<b>(हेक्टेयर में)</b>	<b>0.1316</b>	
1	समदड़ी	बामसीन	24	10600	सरकारी
2	समदड़ी	बामसीन	272	1337	निजी
3	समदड़ी	बामसीन	271	561	सरकारी
4	समदड़ी	बामसीन	1109/312	6228	निजी
5	समदड़ी	बामसीन	1094/312	6366.3	निजी
6	समदड़ी	बामसीन	312	13648.500	सरकारी
7	समदड़ी	बामसीन	314	6873.5	सरकारी
8	समदड़ी	बामसीन	315	5296	सरकारी
9	समदड़ी	बामसीन	1112/315	175	सरकारी (PWD Road)
10	समदड़ी	बामसीन	1113/315	339	सरकारी
11	समदड़ी	बामसीन	671/1	1248	सरकारी
12	समदड़ी	बामसीन	710/24	768	सरकारी (PWD Road)
13	समदड़ी	बामसीन	710/1	930	सरकारी (PWD Road)
14	समदड़ी	बामसीन	709/23	437.10	सरकारी (PWD Road)
15	समदड़ी	बामसीन	23	2070	सरकारी
16	समदड़ी	बामसीन	114	5430	सरकारी
		<b>अधिग्रहण क्षेत्र</b>	<b>(वर्गमीटरमें)</b>	<b>62307.4</b>	
		<b>अधिग्रहण क्षेत्र</b>	<b>(हेक्टेयर में)</b>	<b>6.23074</b>	
1	समदड़ी	फुलण	217	11	निजी
2	समदड़ी	फुलण	224	650	निजी
3	समदड़ी	फुलण	260/229	150	निजी
4	समदड़ी	फुलण	229	150	सरकारी
5	समदड़ी	फुलण	579/259	480	निजी
6	समदड़ी	फुलण	348/227	2505	निजी
7	समदड़ी	फुलण	577/106	200	निजी
8	समदड़ी	फुलण	272/84	116	निजी
9	समदड़ी	फुलण	249/84	885	निजी
10	समदड़ी	फुलण	98	450	निजी
		<b>अधिग्रहण क्षेत्र</b>	<b>(वर्गमीटरमें)</b>	<b>5597</b>	
		<b>अधिग्रहण क्षेत्र</b>	<b>(हेक्टेयर में)</b>	<b>0.5597</b>	
1	समदड़ी	बालू	249	750	निजी

		अधिग्रहण क्षेत्र	(वर्गमीटरमें)	750	
		अधिग्रहण क्षेत्र	(हेक्टेयर में)	0.0750	
1	समदड़ी	आदर्श नया देवड़ा	511	3206	निजी
2	समदड़ी	आदर्श नया देवड़ा	512	2280	निजी
		अधिग्रहण क्षेत्र	(वर्गमीटरमें)	5486	
		अधिग्रहण क्षेत्र	(हेक्टेयर में)	0.5486	
1	समदड़ी	पातो का बाड़ा - अजीत	437/165	117.800	निजी
2	समदड़ी	पातो का बाड़ा - अजीत	153	230.400	निजी
		अधिग्रहण क्षेत्र	(वर्गमीटरमें)	348.2	
		अधिग्रहण क्षेत्र	(हेक्टेयर में)	0.03482	
1	समदड़ी	दूदो का बाड़ा - अजीत	632/480	250.00	निजी
2	समदड़ी	दूदो का बाड़ा - अजीत	687/631	217.590	सरकारी
3	समदड़ी	दूदो का बाड़ा - अजीत	711/707	537.624	सरकारी
4	समदड़ी	दूदो का बाड़ा - अजीत	708/257	582.271	सरकारी
5	समदड़ी	दूदो का बाड़ा - अजीत	268	625.176	सरकारी
6	समदड़ी	दूदो का बाड़ा - अजीत	384/370	793.380	निजी
7	समदड़ी	दूदो का बाड़ा - अजीत	267	558.000	सरकारी
8	समदड़ी	दूदो का बाड़ा - अजीत	569/270	1728.000	निजी
9	समदड़ी	दूदो का बाड़ा - अजीत	384/270	622.470	निजी
		अधिग्रहण क्षेत्र	(वर्गमीटरमें)	5914.511	
		अधिग्रहण क्षेत्र	(हेक्टेयर में)	0.5915	

[फा. सं. उपरे /मुख्यालय /एस एण्ड सी /443599200 भाग-25]

विवेक सक्सेना, मुख्य प्रशासनिक अधिकारी (निर्माण)

## MINISTRY OF RAILWAYS

[North Western Railway (Construction Organization)]

### NOTIFICATION

Jaipur, the 5th May, 2026

**S.O. 2207(E).**—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 20A of the Railways (Amendment) Act, 2008 (11 of 2008) and the Railways Act, 1989 (24 of 1989) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government, after being satisfied that for the public purpose, the land, the brief description of which has been given in the schedule annexed hereto, is required for execution of the “**Luni-Samdari (48.53 Kms.) & Samdari – Bhildi (223.44 Kms.) double line project**” for Sub Division Siwana & Samdari of District Balotra in the state of Rajasthan, hereby declares its intention to acquire such land.

Any person interested in the said land may, within a period of thirty days from the date of publication of this notification in the Official Gazette, raise objection to the acquisition and use of such land for the aforesaid purpose under sub-section (1) of section 20D of the said Act;

Every such objection shall be made to the competent authority, namely, Sub Divisional Officer, Siwana, District Balotra, Rajasthan, in writing and shall set out the grounds thereof, and the competent authority shall give the objector an opportunity of being heard, either in person or by legal practitioner and may, after hearing all such objections

and after making such further enquiry, if any, as the competent authority thinks necessary, by order, either allow or disallow the objections;

Any order made by the competent authority under sub-section (2) of section 20D of the said Act shall be final.

The land plans and other details of the land covered under this notification are available and can be inspected by the interested person at the aforesaid office of the competent authority.

### SCHEDULE

Brief description of the land to be acquired, with or without structure, for the Special Railway Project, namely, Luni-Samdari (48.53 Kms.) and Samdari-Bhildi (223.44 Kms.) Doubling Railway Special project," Sub Division Siwana of District Balotra in the State of Rajasthan.

#### Tehsil – Siwana & Samdari

S.No.	Name of Tehsil	Village	Khasra no.	Acquisition Area in Sqm.	Type of Land
1.	Siwana	Ludrada	358	1060	Government (CHC)
2.	Siwana	Ludrada	355	488	Government (CHC)
3.	Siwana	Ludrada	439/354	1247	Government
4.	Siwana	Ludrada	440/354	891	Government
5.	Siwana	Ludrada	347	359	Private
6.	Siwana	Ludrada	346	498	Private
7.	Siwana	Ludrada	345	406	Private
8.	Siwana	Ludrada	344	109	Government
9.	Siwana	Ludrada	343	330	Private
10.	Siwana	Ludrada	342	300	Private
11.	Siwana	Ludrada	341	4920.00	Private
		<b>Total Acquisition Area in Sqm</b>		<b>10608</b>	
		<b>Total Acquisition Area in ha</b>		<b>1.0608</b>	
1.	Siwana	Maylawas	208	1700	Government
2.	Siwana	Maylawas	217	6500	Government
		<b>Total Acquisition Area in Sqm</b>		<b>8200</b>	
		<b>Total Acquisition Area in ha</b>		<b>0.8200</b>	
1.	Siwana	Mokalsar	766	560	Private
		<b>Total Acquisition Area in Sqm</b>		<b>560</b>	
		<b>Total Acquisition Area in ha</b>		<b>0.0560</b>	
1.	Samdari	Samdari	289	7541.749	Private
		<b>Total Acquisition Area in Sqm</b>		<b>7541.749</b>	
		<b>Total Acquisition Area in ha</b>		<b>0.754175</b>	
1.	Samdari	Deolivalee	91/149	1316	Government
		<b>Total Acquisition Area in Sqm</b>		<b>1316</b>	
		<b>Total Acquisition Area in ha</b>		<b>0.1316</b>	
1.	Samdari	Bamsin	24	10600	Government
2.	Samdari	Bamsin	272	1337	Private
3.	Samdari	Bamsin	271	561	Government
4.	Samdari	Bamsin	1109/312	6228	Private
5.	Samdari	Bamsin	1094/312	6366.3	Private
6.	Samdari	Bamsin	312	13648.500	Government
7.	Samdari	Bamsin	314	6873.5	Government
8.	Samdari	Bamsin	315	5296	Government
9.	Samdari	Bamsin	1112/315	175	Government (PWD Road)
10.	Samdari	Bamsin	1113/315	339	Government
11.	Samdari	Bamsin	671/1	1248	Government
12.	Samdari	Bamsin	710/24	768	Government (PWD Road)

13.	Samdari	Bamsin	710/1	930	Government (PWD Road)
14.	Samdari	Bamsin	709/23	437.10	Government (PWD Road)
15.	Samdari	Bamsin	23	2070	Government
16.	Samdari	Bamsin	114	5430	Government
		<b>Total Acquisition Area in Sqm</b>		<b>62307.4</b>	
		<b>Total Acquisition Area in ha</b>		<b>6.23074</b>	
1.	Samdari	Fulan	217	11	Private
2.	Samdari	Fulan	224	650	Private
3.	Samdari	Fulan	260/229	150	Private
4.	Samdari	Fulan	229	150	Government
5.	Samdari	Fulan	579/259	480	Private
6.	Samdari	Fulan	348/227	2505	Private
7.	Samdari	Fulan	577/106	200	Private
8.	Samdari	Fulan	272/84	116	Private
9.	Samdari	Fulan	249/84	885	Private
10.	Samdari	Fulan	98	450	Private
		<b>Total Acquisition Area in Sqm</b>		<b>5597</b>	
		<b>Total Acquisition Area in ha</b>		<b>0.5597</b>	
1.	Samdari	Baloo	249	750	Private
		<b>Total Acquisition Area in Sqm</b>		<b>750</b>	
		<b>Total Acquisition Area in ha</b>		<b>0.0750</b>	
1.	Samdari	Aadarsh Naya Deora	511	3206	Private
2.	Samdari	Aadarsh Naya Deora	512	2280	Private
		<b>Total Acquisition Area in Sqm</b>		<b>5486</b>	
		<b>Total Acquisition Area in ha</b>		<b>0.5486</b>	
1.	Samdari	Paton Ka Bada – Ajeet	437/165	117.800	Private
2.	Samdari	Paton Ka Bada – Ajeet	153	230.400	Private
		<b>Total Acquisition Area in Sqm</b>		<b>348.2</b>	
		<b>Total Acquisition Area in ha</b>		<b>0.03482</b>	
1.	Samdari	Dudo Ka Bada – Ajeet	632/480	250.00	Private
2.	Samdari	Dudo Ka Bada – Ajeet	687/631	217.590	Government
3.	Samdari	Dudo Ka Bada – Ajeet	711/707	537.624	Government
4.	Samdari	Dudo Ka Bada – Ajeet	708/257	582.271	Government
5.	Samdari	Dudo Ka Bada – Ajeet	268	625.176	Government
6.	Samdari	Dudo Ka Bada – Ajeet	384/370	793.380	Private
7.	Samdari	Dudo Ka Bada – Ajeet	267	558.000	Government
8.	Samdari	Dudo Ka Bada – Ajeet	569/270	1728.000	Private
9.	Samdari	Dudo Ka Bada – Ajeet	384/270	622.470	Private
		<b>Total Acquisition Area in Sqm</b>		<b>5914.511</b>	
		<b>Total Acquisition Area in ha</b>		<b>0.5915</b>	

[F. No. NWR/HQ/S&amp;C/ 443599200 Vol- XXV]

VIVEK SAXENA, Chief Administrative Officer (Const.)